
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

Università di Roma La Sapienza – convenzione per le attività di tirocinio del Corso di Studio in 
Tecniche della prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro sede di Rieti.

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Università di Roma La Sapienza – convenzione per le attività di tirocinio del Corso di 
Studio in Tecniche della prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro sede di Rieti.

PREMESSO

CHE il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n.270 relativo a “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 
novembre 1999, n.509” prevede, all’art. 10, comma 5 lettera D, il riconoscimento di 
attività formative volte ad agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 
diretta del settore lavorativo;  

CHE l’Università degli Studi di Roma la Sapienza ha richiesto la stipula di una 
convenzione per tirocini di formazione ed orientamento con il nostro Istituto per il 
Corso di Studio in Tecniche della prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di lavoro 
sede di Rieti;

CHE i tirocini curriculari sono disciplinati, in materia di specifica normativa regionale, 
dall’art. 18 della legge 24-6 1997 n.196 ed il relativo Regolamento del Ministero del 
lavoro e della Previdenza Sociale di concerto con il Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica, emanato con Decreto 25 marzo 1998, n. 142;

CHE il tirocinio concordato tra l’Istituto e l’Università avrà come oggetto l’acquisizione 
della conoscenza del mondo del lavoro finalizzata a completare il percorso formativo 
accademico del tirocinante;

CONSIDERATO

CHE il nostro Istituto si è sempre dimostrato aperto a varie forme di collaborazione con 
enti pubblici e privati ed in particolare con gli Istituti scolastici e le Università;

altresì che l’accoglimento degli studenti non comporta oneri economici per l’Istituto 
e non configura un rapporto di lavoro;

RITENUTO quindi opportuno precedere alla stipula della convenzione di cui in parola; 

Per i motivi di cui in premessa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. Di sottoscrivere apposita convenzione della durata di tre anni per le attività di tirocinio del 
Corso di Studi in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro sede di  
Rieti;

2. Di dare atto che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro e non comporta oneri economici 
per l’Istituto.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “ Università di Roma La Sapienza – convenzione per le attività di 
tirocinio del Corso di Studio in Tecniche della prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro 
sede di Rieti “

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto ” Università di Roma La Sapienza – 
convenzione per le attività di tirocinio del Corso di Studio in Tecniche della prevenzione 
nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro sede di Rieti “  sottoscritta dal dirigente competente, da 
considerarsi parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. Di sottoscrivere apposita convenzione della durata di tre anni per le attività di tirocinio del 
Corso di Studi in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei luoghi di Lavoro sede di  
Rieti;

2. Di dare atto che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro e non comporta oneri economici 
per l’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta


		2021-04-16T08:21:05+0000
	Firma applicativa


		2021-04-16T08:21:38+0000


		2021-04-16T11:16:34+0000


		2021-04-19T15:03:14+0000


		2021-04-19T16:23:36+0000


		2021-04-20T09:50:25+0000
	Firma applicativa


		2021-04-20T09:50:26+0000
	Firma applicativa




